

ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ «СИБГЕОПРОЕКТ»

Заказчик – ООО «Ресурс»

ИНВ. № 05-001336.3  
ЭКЗ. № ..... Г.

**ПРОЕКТ РЕКУЛЬТИВАЦИИ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ  
НА УЧАСТКЕ «ОТВАЛЬНЫЙ ЮЖНЫЙ № 2»  
ООО «РЕСУРС»**

*ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ*

**45-2023/РНЗ**

**Книга 3. Сметные расчеты**

2023

ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ «СИБГЕОПРОЕКТ»

Заказчик – ООО «Ресурс»

УТВЕРЖДАЮ

Генеральный директор

ООО «Ресурс»

\_\_\_\_\_ М.А. Тимошенко

«\_\_\_\_\_» \_\_\_\_\_ 20\_\_ г.

**ПРОЕКТ РЕКУЛЬТИВАЦИИ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ  
НА УЧАСТКЕ «ОТВАЛЬНЫЙ ЮЖНЫЙ № 2»  
ООО «РЕСУРС»**

*ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ*

**45-2023/РНЗ**

**Книга 3. Сметные расчеты**

Генеральный директор

Д.Ю. Зайцев

Главный инженер проекта

А.Н. Бондаревич

2023

## СПИСОК ИСПОЛНИТЕЛЕЙ

Сметный отдел

Начальник отдела

Н.В. Комогаева

Главный специалист

А.Л. Рундау

Руководитель группы

А.Я. Латышева

Отдел технического контроля

Начальник отдела

А.Н. Астафьева

## СОДЕРЖАНИЕ

СПИСОК ИСПОЛНИТЕЛЕЙ .....	2
ИНФОРМАЦИЯ ОБ ИСПОЛНИТЕЛЕ РАБОТ .....	4
СОСТАВ ДОКУМЕНТАЦИИ .....	5
<b>1 СМЕТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ .....</b>	<b>6</b>
1.1 ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ .....	6
1.2 МЕТОД ОПРЕДЕЛЕНИЯ СТОИМОСТИ РАБОТ .....	6
1.3 СМЕТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ .....	7
Таблица 1 – Перечень прилагаемых сметных расчетов .....	7

## ИНФОРМАЦИЯ ОБ ИСПОЛНИТЕЛЕ РАБОТ

**Инжиниринговая компания SGP** - институт по проектированию горнодобывающих предприятий, промышленных объектов.

Опыт работы

**>18** лет

Штат компании

**> 600** специалистов

География проектов

**25** регионов РФ

### Полный комплекс проектных услуг

- |  |   |
|--|---|
|  Обоснование бизнес-идеи  |  Сопровождение и согласование проектов |
|  Геологоразведочные работы  |  Строительство объектов                |
|  Инженерные изыскания   |  Строительный контроль                 |
|  Проектирование объектов  |  Комплексное оснащение               |
|  Научно-техническая работа в области геомеханики и маркшейдерии |  Сдача объекта в эксплуатацию        |
|  Комплексное решение вопросов землепользования                  |  Авторский надзор                    |
|  |  Техническое обслуживание            |

### Нам доверяют



#### Контактная информация

650066, г. Кемерово, проспект Октябрьский, 28 Б

8 (3842) 45-11-11, 8-800-700-12-09

[info@sgp.su](mailto:info@sgp.su), [www.sgp.su](http://www.sgp.su)

## СОСТАВ ДОКУМЕНТАЦИИ

Обозначение	Наименование	Примечание
45-2023/РНЗ	Книга 1. Рекультивация нарушенных земель	
	Книга 2. Охрана окружающей среды	
	Книга 3. Сметные расчеты	
	Книга 4. Приложения	

# 1 СМЕТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ

## 1.1 ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ

Эксплуатационный участок «Отвальный Южный № 2» в административном отношении расположен на территории Новокузнецкого и Прокопьевского муниципальных районов Кемеровской области – Кузбасса.

Участок расположен в 26 км к северу от г. Новокузнецка. К югу и юго-западу на расстоянии 30 км расположены г. Прокопьевск, на расстоянии 23 км – г. Киселевск. Ближайшими населенными пунктами к объектам эксплуатационного участка являются: Большая и Малая Талда, Красный Яр, Жерново, Успенка и др.

## 1.2 МЕТОД ОПРЕДЕЛЕНИЯ СТОИМОСТИ РАБОТ

Сметная документация на «Проект рекультивации земельных участков на участке «Отвальный Южный № 2» ООО «Ресурс» составлена в соответствии с требованиями Приказа Минстроя России № 421 от 04 августа 2020 года.

Сметная документация на строительство составлена базисно-индексным методом. Стоимость базисного уровня цен определена по состоянию на 01.01.2000 г. по ТЕР-2000 г. (редакция 2014 г.-И1). Локальные сметные расчеты переведены в текущий уровень цен на август 2023 г. индексом на ОЗП=39,01; ЭМ=9,33; МАТ=9,23; Перевозка=15,55 (письмо № 991-Ц от 11.08.2023 г. о текущих средних сметных ценах на строительные ресурсы и расчетные индексы для Кемеровской области).

Строительные работы в локальных сметах определены по сборникам территориальных единичных расценок ТЕР-2000 г. (редакция 2014 г.-И1).

Стоимость материалов принята по территориальному сборнику сметных цен на материалы, изделия и конструкции.

Нормативы накладных расходов приняты согласно приказа Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 21.12.2020 г. № 812/пр.

Нормативы сметной прибыли согласно приказа Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 11.12.2020 г. № 774/пр.

Средства на строительство временных зданий и сооружений приняты в соответствии с Приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства РФ от 19.06.2020 г. № 332/пр. Средства на удорожание работ, выполняемых в зимнее время, приняты в соответствии с приказом от 25.05.2021 г. № 325/пр приложение 1 п. 3 – 6,3 % с К – 0,9. Средства на непредвиденные работы и затраты учтены на основании Приказа № 421/пр от 04.08.2020 г. об утверждении Методики определения стоимости строительства, реконструкции, капитального ремонта, сноса объектов капитального строительства на территории РФ в размере 3 % для объектов производственного назначения (п. 179).

Выпуск сметной документации осуществлялся с использованием программного комплекса Гранд-Смета 2023.2.

### 1.3 СМЕТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ

Перечень прилагаемых сметных расчетов представлен в таблице 1.

Таблица 1 – Перечень прилагаемых сметных расчетов

Номер сметы	Наименование
ССРСС	Сводный сметный расчет стоимости строительства (по состоянию на 01.01.2000 г.)
ССРСС	Сводный сметный расчет стоимости строительства (по состоянию на 01.08.2023 г.)
ОС 02-01	Объектный сметный расчет «Рекультивация нарушенных земель» (в ценах по состоянию на 01.01.2000 г.)
ОС 02-01	Объектный сметный расчет «Рекультивация нарушенных земель» (в ценах по состоянию на 01.08.2023 г.)
ЛСР 02-01-01	Технический этап рекультивации. Рекультивация нарушенных земель
ЛСР 02-01-02	Биологический этап рекультивации. Рекультивация нарушенных земель
ЛСР 06-01-01	Водоотведение

Составил

А.Я. Латышева



Заказчик ООО «Ресурс»  
(наименование организации)

"Утвержден" "\_\_\_" \_\_\_\_\_ 2023г

Сводный сметный расчет сметной стоимостью 11 942,64 тыс. руб.

(ссылка на документ об утверждении)

**СВОДНЫЙ СМЕТНЫЙ РАСЧЕТ СТОИМОСТИ СТРОИТЕЛЬСТВА**

45-2023/РНЗ «Проект рекультивации земельных участков на участке «Отвальный Южный № 2» ООО «Ресурс»  
(наименование стройки)

Составлен(а) в базисном уровне цен (01.01.2000 г.)

№ п/п	Обоснование	Наименование глав, объектов капитального строительства, работ и затрат	Сметная стоимость, тыс. руб.				
			Строительных (ремонтно-строительных, ремонтно-реставрационных) работ	монтажных работ	оборудования	прочих затрат	всего
1	2	3	4	5	6	7	8
<b>Глава 2. Основные объекты строительства</b>							
1	02-01	Рекультивация нарушенных земель	8 148,74				8 148,74
<b>Итого по Главе 2. "Основные объекты строительства"</b>			<b>8 148,74</b>				<b>8 148,74</b>
<b>Глава 6. Наружные сети и сооружения водоснабжения, водоотведения, теплоснабжения и газоснабжения</b>							
2	06-01-01	Водоотведение	694,46				694,46
<b>Итого по Главе 6. "Наружные сети и сооружения водоснабжения, водоотведения, теплоснабжения и газоснабжения"</b>			<b>694,46</b>				<b>694,46</b>
<b>Глава 7. Благоустройство и озеленение территории</b>							
<b>Итого по Главам 1-7</b>			<b>8 843,2</b>				<b>8 843,2</b>
<b>Глава 8. Временные здания и сооружения</b>							
3	Приказ от 19.06.2020 № 332/пр прил.1 п.5.3	Временные здания и сооружения - Угольные и сланцевые разрезы - 3,4%	300,67				300,67
<b>Итого по Главе 8. "Временные здания и сооружения"</b>			<b>300,67</b>				<b>300,67</b>
<b>Итого по Главам 1-8</b>			<b>9 143,87</b>				<b>9 143,87</b>
<b>Глава 9. Прочие работы и затраты</b>							

1	2	3	4	5	6	7	8
4	Приказ от от 25.05.2021 №325/пр., прил. 1 п.3, V температурная зона (Кемеровская обл.)	Производство работ в зимнее время, предприятия угольной промышленности (кроме горнопроходческих работ) - 6,3% с к=0,9	518,46				518,46
	<b>Итого по Главе 9. "Прочие работы и затраты"</b>		<b>518,46</b>				<b>518,46</b>
	<b>Итого по Главам 1-9</b>		<b>9 662,33</b>				<b>9 662,33</b>
<b>Глава 12. Публичный технологический и ценовой аудит, подготовка обоснования инвестиций, осуществляемых в инвестиционный проект по созданию объекта капитального строительства, в отношении которого планируется заключение контракта, предметом которого является одновременно выполнение работ по проектированию, строительству и вводу в эксплуатацию объекта капитального строительства, технологический и ценовой аудит такого обоснования инвестиций, аудит проектной документации, проектные и изыскательские работы</b>							
	<b>Итого по Главам 1-12</b>		<b>9 662,33</b>				<b>9 662,33</b>
<b>Непредвиденные затраты</b>							
5	Приказ от 4.08.2020 № 421/пр п.179	Непредвиденные затраты для объектов капитального строительства производственного назначения, линейных объектов - 3%	289,87				289,87
	<b>Итого "Непредвиденные затраты"</b>		<b>289,87</b>				<b>289,87</b>
	<b>Итого с учетом "Непредвиденные затраты"</b>		<b>9 952,2</b>				<b>9 952,2</b>
<b>Налоги и обязательные платежи</b>							
6	№ 303-ФЗ от 3.08.2018	НДС - 20%	1 990,44				1 990,44
	<b>Итого "Налоги и обязательные платежи"</b>		<b>1 990,44</b>				<b>1 990,44</b>
	<b>Итого по сводному расчету</b>		<b>11 942,64</b>				<b>11 942,64</b>

Руководитель проектной организации \_\_\_\_\_ (Д.Ю. Зайцев)  
[подпись (инициалы, фамилия)]

Главный инженер проекта \_\_\_\_\_ (А.Н. Бондаревич)  
[подпись (инициалы, фамилия)]

Начальник \_\_\_\_\_ (Н.В. Комогаева)  
[подпись (инициалы, фамилия)]

Заказчик Генеральный директор ООО «Ресурс» \_\_\_\_\_ (М.А. Тимошенко)  
[должность, подпись (инициалы, фамилия)]

Заказчик ООО «Ресурс»  
(наименование организации)

"Утвержден" "\_\_\_" \_\_\_\_\_ 2023г

Сводный сметный расчет сметной стоимостью 148 473,86 тыс. руб.

(ссылка на документ об утверждении)

**СВОДНЫЙ СМЕТНЫЙ РАСЧЕТ СТОИМОСТИ СТРОИТЕЛЬСТВА**

45-2023/РНЗ «Проект рекультивации земельных участков на участке «Отвальный Южный № 2» ООО «Ресурс»

(наименование стройки)

Составлен(а) в (текущем) уровне цен (01.08.2023 г.)

№ п/п	Обоснование	Наименование глав, объектов капитального строительства, работ и затрат	Сметная стоимость, тыс. руб.				
			Строительных (ремонтно-строительных, ремонтно-реставрационных) работ	монтажных работ	оборудования	прочих затрат	всего
1	2	3	4	5	6	7	8
<b>Глава 2. Основные объекты строительства</b>							
1	02-01	Рекультивация нарушенных земель	98 653,44				98 653,44
<b>Итого по Главе 2. "Основные объекты строительства"</b>			<b>98 653,44</b>				<b>98 653,44</b>
<b>Глава 6. Наружные сети и сооружения водоснабжения, водоотведения, теплоснабжения и газоснабжения</b>							
2	06-01-01	Водоотведение	11 287,47				11 287,47
<b>Итого по Главе 6. "Наружные сети и сооружения водоснабжения, водоотведения, теплоснабжения и газоснабжения"</b>			<b>11 287,47</b>				<b>11 287,47</b>
<b>Глава 7. Благоустройство и озеленение территории</b>							
<b>Итого по Главам 1-7</b>			<b>109 940,91</b>				<b>109 940,91</b>
<b>Глава 8. Временные здания и сооружения</b>							
3	Приказ от 19.06.2020 № 332/пр прил.1 п.5.3	Временные здания и сооружения - Угольные и сланцевые разрезы - 3,4%	3 737,99				3 737,99
<b>Итого по Главе 8. "Временные здания и сооружения"</b>			<b>3 737,99</b>				<b>3 737,99</b>
<b>Итого по Главам 1-8</b>			<b>113 678,9</b>				<b>113 678,9</b>
<b>Глава 9. Прочие работы и затраты</b>							

1	2	3	4	5	6	7	8
4	Приказ от от 25.05.2021 №325/пр., прил.1 п.3, V температурная зона (Кемеровская обл.)	Производство работ в зимнее время, предприятия угольной промышленности (кроме горнопроходческих работ) - 6,3% с к=0,9	6 445,59				6 445,59
	<b>Итого по Главе 9. "Прочие работы и затраты"</b>		<b>6 445,59</b>				<b>6 445,59</b>
	<b>Итого по Главам 1-9</b>		<b>120 124,49</b>				<b>120 124,49</b>
<b>Глава 12. Публичный технологический и ценовой аудит, подготовка обоснования инвестиций, осуществляемых в инвестиционный проект по созданию объекта капитального строительства, в отношении которого планируется заключение контракта, предметом которого является одновременно выполнение работ по проектированию, строительству и вводу в эксплуатацию объекта капитального строительства, технологический и ценовой аудит такого обоснования инвестиций, аудит проектной документации, проектные и изыскательские работы</b>							
	<b>Итого по Главам 1-12</b>		<b>120 124,49</b>				<b>120 124,49</b>
<b>Непредвиденные затраты</b>							
5	Приказ от 4.08.2020 № 421/пр п.179	Непредвиденные затраты для объектов капитального строительства производственного назначения, линейных объектов - 3%	3 603,73				3 603,73
	<b>Итого "Непредвиденные затраты"</b>		<b>3 603,73</b>				<b>3 603,73</b>
	<b>Итого с учетом "Непредвиденные затраты"</b>		<b>123 728,22</b>				<b>123 728,22</b>
<b>Налоги и обязательные платежи</b>							
6	№ 303-ФЗ от 3.08.2018	НДС - 20%	24 745,64				24 745,64
	<b>Итого "Налоги и обязательные платежи"</b>		<b>24 745,64</b>				<b>24 745,64</b>
	<b>Итого по сводному расчету</b>		<b>148 473,86</b>				<b>148 473,86</b>

Руководитель проектной организации \_\_\_\_\_ (Д.Ю. Зайцев)  
[подпись (инициалы, фамилия)]

Главный инженер проекта \_\_\_\_\_ (А.Н. Бондаревич)  
[подпись (инициалы, фамилия)]

Начальник \_\_\_\_\_ (Н.В. Комогаева)  
[подпись (инициалы, фамилия)]

Заказчик Генеральный директор ООО «Ресурс» \_\_\_\_\_ (М.А. Тимошенко)  
[должность, подпись (инициалы, фамилия)]

45-2023/РНЗ «Проект рекультивации земельных участков на участке «Отвальный Южный № 2» ООО «Ресурс»  
(наименование стройки)

(наименование объекта капитального строительства)

**ОБЪЕКТНЫЙ СМЕТНЫЙ РАСЧЕТ (СМЕТА) № 02-01**

Основание

(проектная и (или) иная техническая документация)

Сметная стоимость

11 004,78 тыс. руб.

Расчетный измеритель

объекта капитального строительства

67,25

га

(количество)

(измеритель)

Показатель единичной стоимости на расчетный измеритель

объекта капитального строительства

163,64 тыс. р./га

Составлен(а) в базисном (текущем) уровне цен 01.01.2000г

№ п/п	Обоснование	Наименование локальных сметных расчетов (смет), затрат	Сметная стоимость, тыс. руб.				
			Строительных (ремонтно-строительных, ремонтно-реставрационных) работ	монтажных работ	оборудования	прочих затрат	всего
1	2	3	4	5	6	7	8
<b>Локальные сметы (расчеты)</b>							
1	02-01-01	Технический этап рекультивации 67,25га	7 532,15				7 532,15
2	02-01-02	Биологический этап рекультивации 67,25га	616,59				616,59
		<b>Итого "Локальные сметы (расчеты)"</b>	<b>8 148,74</b>				<b>8 148,74</b>
<b>Временные здания и сооружения</b>							
3	Приказ от 19.06.2020 № 332/пр прил.1 п.5.3	Временные здания и сооружения - Угольные и сланцевые разрезы - 3,4%	277,06				277,06
		<b>Итого "Временные здания и сооружения"</b>	<b>277,06</b>				<b>277,06</b>
		<b>Итого с учетом "Временные здания и сооружения"</b>	<b>8 425,8</b>				<b>8 425,8</b>

1	2	3	4	5	6	7	8
<b>Прочие работы и затраты</b>							
4	Приказ от 25.05.2021 №325/пр., прил.1 п.3, V температурная зона (Кемеровская обл.)	Производство работ в зимнее время, предприятия угольной промышленности (кроме горнопроходческих работ) - 6,3% с к=0,9	477,74				477,74
<b>Итого "Прочие работы и затраты"</b>			<b>477,74</b>				<b>477,74</b>
<b>Итого с учетом "Прочие работы и затраты"</b>			<b>8 903,54</b>				<b>8 903,54</b>
<b>Публичный технологический и ценовой аудит, подготовка обоснования инвестиций, осуществляемых в инвестиционный проект по созданию объекта капитального строительства, в отношении которого планируется заключение контракта, предметом которого является одновременно выполнение работ по проектированию, строительству и вводу в эксплуатацию объекта капитального строительства, технологический и ценовой аудит такого обоснования инвестиций, аудит проектной документации, проектные и изыскательские работы</b>							
<b>Итого с учетом "Публичный технологический и ценовой аудит, подготовка обоснования инвестиций, осуществляемых в инвестиционный проект по созданию объекта капитального строительства, в отношении которого планируется заключение контракта, предметом которого является одновременно выполнение работ по проектированию, строительству и вводу в эксплуатацию объекта капитального строительства, технологический и ценовой аудит такого обоснования инвестиций, аудит проектной документации, проектные и изыскательские работы"</b>			<b>8 903,54</b>				<b>8 903,54</b>
<b>Непредвиденные затраты</b>							
5	Приказ от 4.08.2020 № 421/пр п.179	Непредвиденные затраты - 3%	267,11				267,11
<b>Итого "Непредвиденные затраты"</b>			<b>267,11</b>				<b>267,11</b>
<b>Налоги и обязательные платежи</b>							
6	Федеральный закон от 03.08.2018 № 303-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации о налогах и сборах"	НДС - 20%	1 834,13				1 834,13
<b>Итого "Налоги и обязательные платежи"</b>			<b>1 834,13</b>				<b>1 834,13</b>
<b>Итого по объектной смете</b>			<b>11 004,78</b>				<b>11 004,78</b>

Главный инженер проекта

(А.Н. Бондаревич)

[подпись (инициалы, фамилия)]

Начальник

(Н.В. Комогаева)

[подпись (инициалы, фамилия)]

Составил:

(А.Я. Латышева)

[должность, подпись (инициалы, фамилия)]

Проверил:

(А.Л. Рундау)

[должность, подпись (инициалы, фамилия)]

45-2023/РНЗ «Проект рекультивации земельных участков на участке «Отвальный Южный № 2» ООО «Ресурс»  
(наименование стройки)

(наименование объекта капитального строительства)

**ОБЪЕКТНЫЙ СМЕТНЫЙ РАСЧЕТ (СМЕТА) № 02-01**

Основание

(проектная и (или) иная техническая документация)

Сметная стоимость

133 230,28 тыс. руб.

Расчетный измеритель

объекта капитального строительства

67,25

га

(количество)

(измеритель)

Показатель единичной стоимости на расчетный измеритель

объекта капитального строительства

1 981,12тыс.р./га

Составлен(а) в базисном (текущем) уровне цен 01.08.2023г

№ п/п	Обоснование	Наименование локальных сметных расчетов (смет), затрат	Сметная стоимость, тыс. руб.				
			Строительных (ремонтно-строительных, ремонтно-реставрационных) работ	монтажных работ	оборудования	прочих затрат	всего
1	2	3	4	5	6	7	8
<b>Локальные сметы (расчеты)</b>							
1	02-01-01	Технический этап рекультивации 67,25га	92 424,02				92 424,02
2	02-01-02	Биологический этап рекультивации 67,25га	6 229,42				6 229,42
		<b>Итого "Локальные сметы (расчеты)"</b>	<b>98 653,44</b>				<b>98 653,44</b>
<b>Временные здания и сооружения</b>							
3	Приказ от 19.06.2020 № 332/пр прил.1 п.5.3	Временные здания и сооружения - Угольные и сланцевые разрезы - 3,4%	3 354,22				3 354,22
		<b>Итого "Временные здания и сооружения"</b>	<b>3 354,22</b>				<b>3 354,22</b>

1	2	3	4	5	6	7	8
		<b>Итого с учетом "Временные здания и сооружения"</b>	<b>102 007,66</b>				<b>102 007,66</b>
<b>Прочие работы и затраты</b>							
4	Приказ от от 25.05.2021 №325/пр., прил.1 п.3, V температурная зона (Кемеровская обл.)	Производство работ в зимнее время, предприятия угольной промышленности (кроме горнопроходческих работ) - 6,3% с к=0,9	5 783,83				5 783,83
		<b>Итого "Прочие работы и затраты"</b>	<b>5 783,83</b>				<b>5 783,83</b>
		<b>Итого с учетом "Прочие работы и затраты"</b>	<b>107 791,49</b>				<b>107 791,49</b>
Публичный технологический и ценовой аудит, подготовка обоснования инвестиций, осуществляемых в инвестиционный проект по созданию объекта капитального строительства, в отношении которого планируется заключение контракта, предметом которого является одновременно выполнение работ по проектированию, строительству и вводу в эксплуатацию объекта капитального строительства, технологический и ценовой аудит такого обоснования инвестиций, аудит проектной документации, проектные и изыскательские работы							
		<b>Итого с учетом "Публичный технологический и ценовой аудит, подготовка обоснования инвестиций, осуществляемых в инвестиционный проект по созданию объекта капитального строительства, в отношении которого планируется заключение контракта, предметом которого является одновременно выполнение работ по проектированию, строительству и вводу в эксплуатацию объекта капитального строительства, технологический и ценовой аудит такого обоснования инвестиций, аудит проектной документации, проектные и изыскательские работы"</b>	<b>107 791,49</b>				<b>107 791,49</b>
<b>Непредвиденные затраты</b>							
5	Приказ от 4.08.2020 № 421/пр п.179	Непредвиденные затраты - 3%	3 233,74				3 233,74
		<b>Итого "Непредвиденные затраты"</b>	<b>3 233,74</b>				<b>3 233,74</b>
<b>Налоги и обязательные платежи</b>							
6	Федеральный закон от 03.08.2018 № 303-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации о налогах и сборах"	НДС - 20%	22 205,05				22 205,05
		<b>Итого "Налоги и обязательные платежи"</b>	<b>22 205,05</b>				<b>22 205,05</b>
		<b>Итого по объектной смете</b>	<b>133 230,28</b>				<b>133 230,28</b>

Главный инженер проекта

(А.Н. Бондаревич)

  
[подпись (инициалы, фамилия)]


Начальник

(Н.В. Комогаева)

  
[подпись (инициалы, фамилия)]


Составил:

(А.Я. Латышева)

  
[должность, подпись (инициалы, фамилия)]

Проверил:

(А.Л. Рундау)

  
[должность, подпись (инициалы, фамилия)]



Приложение № 2

Утверждено приказом № 421 от 4 августа 2020 г. Минстроя РФ в редакции приказа № 557 от 7 июля 2022 г.

Наименование программного продукта  
Наименование редакции сметных нормативов

ГРАНД-Смета, версия 2023.2

«Территориальные единичные расценки на строительные и специальные строительные работы. ТЕР 81-02-2001. Кемеровская область. Изменения в территориальные единичные расценки на строительные и специальные строительные работы»

Реквизиты приказа Минстроя России об утверждении дополнений и изменений к сметным нормативам

Приказы Минстроя России от 21.09.2015 № 675/пр, 514/пр, 515/пр, 516/пр, 517/пр, 518/пр, 519/пр, 520/пр, 521/пр

Реквизиты письма Минстроя России об индексах изменения сметной стоимости строительства, включаемые в федеральный реестр сметных нормативов и размещаемые в федеральной государственной информационной системе ценообразования в строительстве, подготовленного в соответствии пунктом 85 Методики расчета индексов изменения сметной стоимости строительства, утвержденной приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 5 июня 2019 г. № 326/пр\*

Реквизиты нормативного правового акта об утверждении оплаты труда, утверждаемый в соответствии с пунктом 22(1) Правилами мониторинга цен, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 23 декабря 2016 г. № 1452

Наименование субъекта Российской Федерации  
Наименование зоны субъекта Российской Федерации

42. Кемеровская область

45-2023/РНЗ «Проект рекультивации земельных участков на участке «Отвальный Южный № 2» ООО «Ресурс»

(наименование стройки)

Рекультивация нарушенных земель

(наименование объекта капитального строительства)

### ЛОКАЛЬНЫЙ СМЕТНЫЙ РАСЧЕТ (СМЕТА) № 02-01-01

Технический этап рекультивации 67,25га

(наименование работ и затрат)

Составлен базисно-индексным методом

Основание 45-2023/РНЗ

(проектная и (или) иная техническая документация)

Составлен(а) в текущем (базисном) уровне цен 01.08.2023 г./01.01.2000 г.

<b>Сметная стоимость</b>	92 424,02	(7532,15)	тыс.руб.
в том числе:			
<b>строительных работ</b>	92 424,02	(7532,15)	тыс.руб.
<b>монтажных работ</b>	0,00	(0)	тыс.руб.
<b>оборудования</b>	0,00	(0)	тыс.руб.
<b>прочих затрат</b>	0,00	(0)	тыс.руб.

Средства на оплату труда рабочих  
Нормативные затраты труда рабочих  
Нормативные затраты труда машинистов


481,77	(12,35)	тыс.руб.
1 160,74		чел.час.
20 696,33		чел.час.


№ п/п	Обоснование	Наименование работ и затрат	Единица измерения	Количество			Сметная стоимость в базисном уровне цен (в текущем уровне цен (гр. 8) для ресурсов, отсутствующих в ФРСН), руб.			Индексы	Сметная стоимость в текущем уровне цен, руб.
				на единицу	коэффициенты	всего с учетом коэффициентов	на единицу	коэффициенты	всего		
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
<b>Раздел 1. Технический этап рекультивации 2024 г.</b>											
<b>Выполаживание отвала: Бульдозер (Komatsu CAT D9R) Мощность двигателя, кВт (л.с.) 302 (405).</b>											
1	ТЕР01-01-032-07	Разработка грунта с перемещением до 10 м бульдозерами мощностью: 243 кВт (330 л.с.), группа грунтов 3 Объем=(460*1000) / 1000	1000 м3 грунта	460	1	460					
		2 ЭМ					2 116,24		973 470,40		
		3 в т.ч. ОТм					56,23		25 865,80	39,01	1 009 024,86
		ЗТм	чел.-ч	3,25		1495					
		Итого по расценке					2 116,24		973 470,40		
		ФОТ							25 865,80		1 009 024,86
	Пр/812-001.1-1	НР Земляные работы, выполняемые механизированным способом	%	92		92			23 796,54		928 302,87
	Пр/774-001.1	СП Земляные работы, выполняемые механизированным способом	%	46		46			11 898,27		464 151,44
		<b>Всего по позиции</b>							<b>1 009 165,21</b>		
2	ТЕР01-01-031-15	При перемещении грунта на каждые последующие 10 м добавлять: к расценке 01-01-031-07 Объем=(460*1000) / 1000 до 90м ПЗ=8 (ОЗП=8; ЭМ=8 к расх.; ЗПМ=8; МАТ=8 к расх.; ТЗ=8; ТЗМ=8)	1000 м3 грунта	460	1	460					
		2 ЭМ					961,00	8	3 536 480,00		
		3 в т.ч. ОТм					62,41	8	229 668,80	39,01	8 959 379,89
		ЗТм	чел.-ч	3,85	8	14168					
		Итого по расценке					961,00		3 536 480,00		
		ФОТ							229 668,80		8 959 379,89
	Пр/812-001.1-1	НР Земляные работы, выполняемые механизированным способом	%	92		92			211 295,30		8 242 629,50
	Пр/774-001.1	СП Земляные работы, выполняемые механизированным способом	%	46		46			105 647,65		4 121 314,75
		<b>Всего по позиции</b>							<b>3 853 422,95</b>		
<b>Грубая планировка бульдозером (Komatsu CAT D9R) Мощность двигателя, кВт (л.с.) 302 (405). S=67,25га</b>											
3	ТЕР01-01-036-04	Планировка площадей бульдозерами мощностью: 243 кВт (330 л.с.) Объем=((269*1000)/0,4) / 1000	1000 м2 спланированной поверхности за 1 проход бульдозера	672,5	1	672,5					

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	2 ЭМ						78,14		52 549,15		
	3 в т.ч. ОТм						2,08		1 398,80	39,01	54 567,19
	ЗТм		чел.-ч	0,12		80,7					
	Итого по расценке						78,14		52 549,15		
	ФОТ								1 398,80		54 567,19
	Пр/812-001.1-1 НР Земляные работы, выполняемые механизированным способом		%	92		92			1 286,90		50 201,81
	Пр/774-001.1 СП Земляные работы, выполняемые механизированным способом		%	46		46			643,45		25 100,91
	<b>Всего по позиции</b>								<b>54 479,50</b>		
<b>Чистовая планировка бульдозером (Komatsu CAT D9R) Мощность двигателя, кВт (п.с.) 302 (405). S=67,25га</b>											
4	ТЕР01-01-036-04	Планировка площадей бульдозерами мощностью: 243 кВт (330 л.с.)	1000 м2 спланированной поверхности за 1 проход бульдозера	672,5	1	672,5					
		Объем=(67,25*10000) / 1000									
	Прил.1.12 п.3.82	Окончательная планировка поверхности бульдозерами по нивелировочным отметкам ЭМ=1,55 к расх.; ЗПМ=1,55; ТЗМ=1,55									
	2 ЭМ						78,14	1,55	81 451,18		
	3 в т.ч. ОТм						2,08	1,55	2 168,14	39,01	84 579,14
	ЗТм		чел.-ч	0,12	1,55	125,085					
	Итого по расценке						78,14		81 451,18		
	ФОТ								2 168,14		84 579,14
	Пр/812-001.1-1 НР Земляные работы, выполняемые механизированным способом		%	92		92			1 994,69		77 812,81
	Пр/774-001.1 СП Земляные работы, выполняемые механизированным способом		%	46		46			997,34		38 906,40
	<b>Всего по позиции</b>								<b>84 443,21</b>		
<b>Нанесение ПСП (Разборка склада ПСП)</b>											
<b>Экскаватор (Hitachi ZX 670) ковш V=2,9м³</b>											
5	ТЕР01-01-012-03	Разработка грунта с погрузкой на автомобили-самосвалы экскаваторами с ковшом вместимостью: 2,5 (1,5-3) м3, группа грунтов 3	1000 м3 грунта	134,5	1	134,5					
		Объем=(134,5*1000) / 1000									
	1 ОТ						91,82		12 349,79	39,01	481 765,31
	2 ЭМ						3 823,58		514 271,51		
	3 в т.ч. ОТм						455,01		61 198,85	39,01	2 387 367,14
	4 М						4,77		641,57		
	ЗТ		чел.-ч	8,63		1160,735					
	ЗТм		чел.-ч	28,07		3775,415					
	Итого по расценке						3 920,17		527 262,87		
	ФОТ								73 548,64		2 869 132,45

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	Пр/812-001.1-1	НР Земляные работы, выполняемые механизированным способом	%	92		92			67 664,75		2 639 601,85
	Пр/774-001.1	СП Земляные работы, выполняемые механизированным способом	%	46		46			33 832,37		1 319 800,93
		<b>Всего по позиции</b>							<b>628 759,99</b>		
Транспортирование ПСП											
6	ТССЦпг-03-21-01-002	Перевозка грузов автомобилями-самосвалами грузоподъемностью 10 т, работающих вне карьера, на расстояние: до 2 км I класс груза Объем=134500*2,0	1 т груза	269000	1	269000	4,43		1 191 670,00	15,55	18 530 468,50
		<b>Всего по позиции</b>							<b>1 191 670,00</b>		<b>18 530 468,50</b>
Бульдозер (Komatsu CAT D9R) кВт (л.с.) 302 (405).											
7	ТЕР01-01-032-07	Разработка грунта с перемещением до 10 м бульдозерами мощностью: 243 кВт (330 л.с.), группа грунтов 3 Объем=(134,5*1000) / 1000	1000 м3 грунта	134,5	1	134,5					
		Прил.1.12 п.3.76 При перемещении бульдозерами ранее разработанных разрыхленных грунтов, за исключением взорванной скальной породы, сыпучих барханных и дюнных песков ЭМ=0,85 к расх.; ЗПМ=0,85; ТЗМ=0,85									
		2 ЭМ						2 116,24	0,85		241 939,14
		3 в т.ч. ОТм						56,23	0,85	6 428,49	39,01
		ЗТм	чел.-ч	3,25	0,85	371,55625					250 775,39
		Итого по расценке						2 116,24			241 939,14
		ФОТ								6 428,49	250 775,39
	Пр/812-001.1-1	НР Земляные работы, выполняемые механизированным способом	%	92		92			5 914,21		230 713,36
	Пр/774-001.1	СП Земляные работы, выполняемые механизированным способом	%	46		46			2 957,11		115 356,68
		<b>Всего по позиции</b>							<b>250 810,46</b>		
8	ТЕР01-01-032-15	При перемещении грунта на каждые последующие 10 м добавлять: к расценке 01-01-032-07 Объем=(134,5*1000) / 1000 до 30м ПЗ=2 (ОЗП=2; ЭМ=2 к расх.; ЗПМ=2; МАТ=2 к расх.; ТЗ=2; ТЗМ=2)	1000 м3 грунта	134,5	1	134,5					
		2 ЭМ						1 647,41	2		443 153,29
		3 в т.ч. ОТм						43,77	2	11 774,13	39,01
		ЗТм	чел.-ч	2,53	2	680,57					459 308,81
		Итого по расценке						1 647,41			443 153,29
		ФОТ								11 774,13	459 308,81
	Пр/812-001.1-1	НР Земляные работы, выполняемые механизированным способом	%	92		92			10 832,20		422 564,11
	Пр/774-001.1	СП Земляные работы, выполняемые механизированным способом	%	46		46			5 416,10		211 282,05
		<b>Всего по позиции</b>							<b>459 401,59</b>		
Площадь, подготовленная к биологическому этапу рекультивации - 67,25га согласно календарного плана проведения технического этапа рекультивационных работ.											
		<b>Итого по смете:</b>									
		Итого прямые затраты (справочно)							7 047 976,03		73 536 281,37

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		в том числе:									
		Оплата труда рабочих							12 349,79		481 765,31
		Эксплуатация машин							5 843 314,67		54 518 125,87
		в том числе оплата труда машинистов (ОТм)							338 503,01		13 205 002,42
		Материалы							641,57		5 921,69
		Перевозка							1 191 670,00		18 530 468,50
		Строительные работы							7 532 152,91		92 424 020,84
		Строительные работы							6 340 482,91		73 893 552,34
		в том числе:									
		оплата труда							12 349,79		481 765,31
	Журнал цены в строительстве №08 август 2023 г. от 11.08.2023 г. №991-Ц (стр.50, таблица 1)	эксплуатация машин и механизмов							5 843 314,67	9,33	54 518 125,87
		в том числе оплата труда машинистов (ОТм)							338 503,01		13 205 002,42
	Журнал цены в строительстве №08 август 2023 г. от 11.08.2023 г. №991-Ц (стр.50, таблица 1)	материалы							641,57	9,23	5 921,69
		накладные расходы							322 784,59		12 591 826,31
		сметная прибыль							161 392,29		6 295 913,16
		Перевозка							1 191 670,00		18 530 468,50
		Итого ФОТ (справочно)							350 852,80		13 686 767,73
		Итого накладные расходы (справочно)							322 784,59		12 591 826,31
		Итого сметная прибыль (справочно)							161 392,29		6 295 913,16
		<b>ВСЕГО по смете</b>							<b>7 532 152,91</b>		<b>92 424 020,84</b>

Составил:  (А.Я. Латышева)  
[должность, подпись (инициалы, фамилия)]

Проверил:  (А.Л. Рундау)  
[должность, подпись (инициалы, фамилия)]

<sup>1</sup> Зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 10 сентября 2019 г., регистрационный № 55869), с изменениями, внесенными приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 20 февраля 2021 г. № 79/пр (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 9 августа 2021 г., регистрационный № 64577)

<sup>2</sup> Под прочими затратами понимаются затраты, учитываемые в соответствии с пунктом 184 Методики.

<sup>3</sup> Под прочими работами понимаются затраты, учитываемые в соответствии с пунктами 122-128 Методики.

Приложение № 2  
Утверждено приказом № 421 от 4 августа 2020 г. Минстроя РФ в редакции приказа № 557 от 7 июля 2022 г.

Наименование программного продукта  
Наименование редакции сметных нормативов

ГРАНД-Смета, версия 2023.2

«Территориальные единичные расценки на строительные и специальные строительные работы. ТЕР 81-02-2001. Кемеровская область. Изменения в территориальные единичные расценки на строительные и специальные строительные работы»

Реквизиты приказа Минстроя России об утверждении дополнений и изменений к сметным нормативам

Приказы Минстроя России от 21.09.2015 № 675/пр, 514/пр, 515/пр, 516/пр, 517/пр, 518/пр, 519/пр, 520/пр, 521/пр

Реквизиты письма Минстроя России об индексах изменения сметной стоимости строительства, включаемые в федеральный реестр сметных нормативов и размещаемые в федеральной государственной информационной системе ценообразования в строительстве, подготовленного в соответствии пунктом 85 Методики расчета индексов изменения сметной стоимости строительства, утвержденной приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 5 июня 2019 г. № 326/пр<sup>1</sup>

Реквизиты нормативного правового акта об утверждении оплаты труда, утверждаемый в соответствии с пунктом 22(1) Правилами мониторинга цен, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 23 декабря 2016 г. № 1452

Наименование субъекта Российской Федерации  
Наименование зоны субъекта Российской Федерации

45-2023/РНЗ «Проект рекультивации земельных участков на участке «Отвальный Южный № 2» ООО «Ресурс»

(наименование стройки)

Рекультивация нарушенных земель

(наименование объекта капитального строительства)

### ЛОКАЛЬНЫЙ СМЕТНЫЙ РАСЧЕТ (СМЕТА) № 02-01-02

Биологический этап рекультивации 67,25га

(наименование работ и затрат)

Составлен базисно-индексным методом

Основание 45-2023/РНЗ

(проектная и (или) иная техническая документация)

Составлен(а) в текущем (базисном) уровне цен 01.08.2023 г./01.01.2000 г.

<b>Сметная стоимость</b>	<u>6 229,42</u>	<u>(616,59)</u> тыс.руб.
<i>в том числе:</i>		
<b>строительных работ</b>	<u>6 229,42</u>	<u>(616,59)</u> тыс.руб.
<b>монтажных работ</b>	<u>0,00</u>	<u>(0)</u> тыс.руб.
<b>оборудования</b>	<u>0,00</u>	<u>(0)</u> тыс.руб.
<b>прочих затрат</b>	<u>0,00</u>	<u>(0)</u> тыс.руб.

Средства на оплату труда рабочих	<u>19,70</u>	<u>(0,51)</u> тыс.руб.
Нормативные затраты труда рабочих	<u>43,71</u>	<u>43,71</u> чел.час.
Нормативные затраты труда машинистов	<u>579,70</u>	<u>579,70</u> чел.час.

№ п/п	Обоснование	Наименование работ и затрат	Единица измерения	Количество			Сметная стоимость в базисном уровне цен (в текущем уровне цен (гр. 8) для ресурсов, отсутствующих в ФРСН), руб.			Индексы	Сметная стоимость в текущем уровне цен, руб.
				на единицу	коэффициенты	всего с учетом коэффициентов	на единицу	коэффициенты	всего		
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
<b>Раздел 1. Биологический этап рекультивации 2025 г.</b>											
<b>Предпосевная подготовка почвы</b>											
1	ТЕР47-02-012-07	Культивация почвы: с одновременным боронованием	1 га	67,25	1	67,25					
		2 ЭМ					56,17		3 777,43		
		3 в т.ч. ОТм					8,59		577,68	39,01	22 535,30
		ЗТм	чел.-ч	0,53		35,6425					
		Итого по расценке					56,17		3 777,43		
		ФОТ							577,68		22 535,30
		Пр/812-041.0-1 НР Озеленение. Защитные лесонасаждения	%	103		103			595,01		23 211,36
		Пр/774-041.0 СП Озеленение. Защитные лесонасаждения	%	72		72			415,93		16 225,42
		<b>Всего по позиции</b>							<b>4 788,37</b>		
<b>Внесение удобрений и посев трав</b>											
2	ТЕР47-02-050-01	Внесение с механизированной загрузкой и разбрасыванием удобрений: минеральных	1 га	67,25	1	67,25					
		2 ЭМ					186,69		12 554,90		
		3 в т.ч. ОТм					27,72		1 864,17	39,01	72 721,27
	П,Н	114-9011 Удобрения минеральные	т	0		0					
		ЗТм	чел.-ч	1,71		114,9975					
		Итого по расценке					186,69		12 554,90		
		ФОТ							1 864,17		72 721,27
		Пр/812-041.0-1 НР Озеленение. Защитные лесонасаждения	%	103		103			1 920,10		74 902,91
		Пр/774-041.0 СП Озеленение. Защитные лесонасаждения	%	72		72			1 342,20		52 359,31
		<b>Всего по позиции</b>							<b>15 817,20</b>		
3	ТССЦ-114-0067	Удобрения: минеральное комплексное "Нитрофоска"	кг	25219	1	25219	2,64		66 578,16		
		(Материалы для строительных работ)									
		Объем=25,219*1000									
		<b>Всего по позиции</b>							<b>66 578,16</b>		
4	ТЕР47-01-047-01	Посев луговых газонов тракторной сеялкой	1 га	67,25	1	67,25					
		1 ОТ					7,51		505,05	39,01	19 702,00
		2 ЭМ					283,75		19 082,19		
		3 в т.ч. ОТм					23,67		1 591,81	39,01	62 096,51
		4 М					29 250,00		1 967 062,50		
		ЗТ	чел.-ч	0,65		43,7125					
		ЗТм	чел.-ч	1,46		98,185					
		Итого по расценке					29 541,26		1 986 649,74		


1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		ФОТ							2 096,86		81 798,51
		Пр/812-041.0-1 НР Озеленение. Защитные лесонасаждения	%	103		103			2 159,77		84 252,47
		Пр/774-041.0 СП Озеленение. Защитные лесонасаждения	%	72		72			1 509,74		58 894,93
		<b>Всего по позиции</b>							<b>1 990 319,25</b>		
5	414-0137	Семена газонных трав (смесь) (Материалы для строительных работ)	кг	-13450	1	-13450	146,25		-1 967 062,50		
		<b>Всего по позиции</b>							<b>-1 967 062,50</b>		
6	ТССЦ-414-0312	Овсяница (Материалы для строительных работ)	кг	1513,13	1	1513,13	77,62		117 449,15		
		<b>Всего по позиции</b>							<b>117 449,15</b>		
7	ТССЦ-414-0309	Люцерна (Материалы для строительных работ)	кг	1008,75	1	1008,75	34,31		34 610,21		
		<b>Всего по позиции</b>							<b>34 610,21</b>		
8	ТССЦ-414-0137	Семена газонных трав (смесь) (Материалы для строительных работ)	кг	2101,56	1	2101,56	146,25		307 353,15		
		<b>Всего по позиции</b>							<b>307 353,15</b>		
<b>Уход</b>											
9	ТЕР47-01-081-01	Выкашивание газонов луговых тракторной косилкой	1 га газонов луговых	67,25	1	67,25					
		2 ЭМ					185,13		12 449,99		
		3 в т.ч. ОТм					26,58		1 787,51	39,01	69 730,77
		ЗТм	чел.-ч	1,64		110,29					
		Итого по расценке					185,13		12 449,99		
		ФОТ							1 787,51		69 730,77
		Пр/812-041.0-1 НР Озеленение. Защитные лесонасаждения	%	103		103			1 841,14		71 822,69
		Пр/774-041.0 СП Озеленение. Защитные лесонасаждения	%	72		72			1 287,01		50 206,15
		<b>Всего по позиции</b>							<b>15 578,14</b>		
<b>Итого по разделу 1 Биологический этап рекультивации 2025 г. :</b>											
		Итого прямые затраты (справочно)							574 360,23		
		в том числе:									
		Оплата труда рабочих							505,05		
		Эксплуатация машин							47 864,51		
		в том числе оплата труда машинистов (ОТм)							5 821,17		
		Материалы							525 990,67		
		Строительные работы							585 431,13		
		в том числе:									
		оплата труда							505,05		
		эксплуатация машин и механизмов							47 864,51		
		в том числе оплата труда машинистов (ОТм)							5 821,17		
		материалы							525 990,67		




1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		накладные расходы							6 516,02		
		сметная прибыль							4 554,88		
		Итого ФОТ (справочно)							6 326,22		
		Итого накладные расходы (справочно)							6 516,02		
		Итого сметная прибыль (справочно)							4 554,88		
		<b>Итого по разделу 1 Биологический этап рекультивации 2025 г.</b>							<b>585 431,13</b>		
<b>Раздел 2. Биологический этап рекультивации 2026 г.</b>											
<b>Уход</b>											
10	ТЕР47-01-081-01	Выкашивание газонов луговых тракторной косилкой	1 га газонов луговых	67,25	1	67,25					
		2 ЭМ					185,13		12 449,99		
		3 в т.ч. ОТм					26,58		1 787,51	39,01	69 730,77
		ЗТм	чел.-ч	1,64		110,29					
		Итого по расценке					185,13		12 449,99		
		ФОТ							1 787,51		69 730,77
	Пр/812-041.0-1	НР Озеленение. Защитные лесонасаждения	%	103		103			1 841,14		71 822,69
	Пр/774-041.0	СП Озеленение. Защитные лесонасаждения	%	72		72			1 287,01		50 206,15
		<b>Всего по позиции</b>							<b>15 578,14</b>		
<b>Итого по разделу 2 Биологический этап рекультивации 2026 г. :</b>											
		Итого прямые затраты (справочно)							12 449,99		
		в том числе:									
		Эксплуатация машин							12 449,99		
		в том числе оплата труда машинистов (ОТм)							1 787,51		
		Строительные работы							15 578,14		
		в том числе:									
		эксплуатация машин и механизмов							12 449,99		
		в том числе оплата труда машинистов (ОТм)							1 787,51		
		накладные расходы							1 841,14		
		сметная прибыль							1 287,01		
		Итого ФОТ (справочно)							1 787,51		
		Итого накладные расходы (справочно)							1 841,14		
		Итого сметная прибыль (справочно)							1 287,01		
		<b>Итого по разделу 2 Биологический этап рекультивации 2026 г.</b>							<b>15 578,14</b>		
<b>Раздел 3. Биологический этап рекультивации 2027 г.</b>											
<b>Уход</b>											
11	ТЕР47-01-081-01	Выкашивание газонов луговых тракторной косилкой	1 га газонов луговых	67,25	1	67,25					
		2 ЭМ					185,13		12 449,99		
		3 в т.ч. ОТм					26,58		1 787,51	39,01	69 730,77
		ЗТм	чел.-ч	1,64		110,29					

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		Итого по расценке					185,13		12 449,99		
		ФОТ							1 787,51		69 730,77
	Пр/812-041.0-1	НР Озеленение. Защитные лесонасаждения	%	103		103			1 841,14		71 822,69
	Пр/774-041.0	СП Озеленение. Защитные лесонасаждения	%	72		72			1 287,01		50 206,15
		<b>Всего по позиции</b>							<b>15 578,14</b>		
		<b>Итого по разделу 3 Биологический этап рекультивации 2027 г. :</b>									
		Итого прямые затраты (справочно)							12 449,99		
		в том числе:									
		Эксплуатация машин							12 449,99		
		в том числе оплата труда машинистов (Отм)							1 787,51		
		Строительные работы							15 578,14		
		в том числе:									
		эксплуатация машин и механизмов							12 449,99		
		в том числе оплата труда машинистов (Отм)							1 787,51		
		накладные расходы							1 841,14		
		сметная прибыль							1 287,01		
		Итого ФОТ (справочно)							1 787,51		
		Итого накладные расходы (справочно)							1 841,14		
		Итого сметная прибыль (справочно)							1 287,01		
		<b>Итого по разделу 3 Биологический этап рекультивации 2027 г.</b>							<b>15 578,14</b>		
		<b>Итого по смете:</b>									
		Итого прямые затраты (справочно)							599 260,21		5 553 488,57
		в том числе:									
		Оплата труда рабочих							505,05		19 702,00
		Эксплуатация машин							72 764,49		678 892,69
		в том числе оплата труда машинистов (Отм)							9 396,19		366 545,39
		Материалы							525 990,67		4 854 893,88
		Строительные работы							616 587,41		6 229 421,49
		в том числе:									
		оплата труда							505,05		19 702,00
		эксплуатация машин и механизмов							72 764,49	9,33	678 892,69
		в том числе оплата труда машинистов (Отм)							9 396,19		366 545,39
		материалы							525 990,67	9,23	4 854 893,88
		накладные расходы							10 198,30		397 834,81
		сметная прибыль							7 128,90		278 098,11

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		Итого ФОТ (справочно)							9 901,24		386 247,39
		Итого накладные расходы (справочно)							10 198,30		397 834,81
		Итого сметная прибыль (справочно)							7 128,90		278 098,11
		<b>ВСЕГО по смете</b>							<b>616 587,41</b>		<b>6 229 421,49</b>

Составил:  \_\_\_\_\_ (А.Я. Латышева)  
[должность, подпись (инициалы, фамилия)]

Проверил:  \_\_\_\_\_ (А.Л. Рундау)  
[должность, подпись (инициалы, фамилия)]

<sup>1</sup> Зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 10 сентября 2019 г., регистрационный № 55869), с изменениями, внесенными приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 20 февраля 2021 г. № 79/пр (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 9 августа 2021 г., регистрационный № 64577)

<sup>2</sup> Под прочими затратами понимаются затраты, учитываемые в соответствии с пунктом 184 Методики.

<sup>3</sup> Под прочими работами понимаются затраты, учитываемые в соответствии с пунктами 122-128 Методики.

Приложение № 2  
Утверждено приказом № 421 от 4 августа 2020 г. Минстроя РФ в редакции приказа № 557 от 7 июля 2022 г.

Наименование программного продукта	ГРАНД-Смета, версия 2023.2
Наименование редакции сметных нормативов	«Территориальные единичные расценки на строительные и специальные строительные работы. ТЕР 81-02-2001. Кемеровская область. Изменения в территориальные единичные расценки на строительные и специальные строительные работы»
Реквизиты приказа Минстроя России об утверждении дополнений и изменений к сметным нормативам	Приказы Минстроя России от 21.09.2015 № 675/пр, 514/пр, 515/пр, 516/пр, 517/пр, 518/пр, 519/пр, 520/пр, 521/пр
Реквизиты письма Минстроя России об индексах изменения сметной стоимости строительства, включаемые в федеральный реестр сметных нормативов и размещаемые в федеральной государственной информационной системе ценообразования в строительстве, подготовленного в соответствии пунктом 85 Методики расчета индексов изменения сметной стоимости строительства, утвержденной приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 5 июня 2019 г. № 326/пр	
Реквизиты нормативного правового акта об утверждении оплаты труда, утверждаемый в соответствии с пунктом 22(1) Правилами мониторинга цен, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 23 декабря 2016 г. № 1452	
Наименование субъекта Российской Федерации	42. Кемеровская область
Наименование зоны субъекта Российской Федерации	
45-2023/РНЗ «Проект рекультивации земельных участков на участке «Отвалный Южный № 2» ООО «Ресурс» (наименование стройки)	

(наименование объекта капитального строительства)

### ЛОКАЛЬНЫЙ СМЕТНЫЙ РАСЧЕТ (СМЕТА) № 06-01-01

Водоотведение

(наименование работ и затрат)

Составлен	базисно-индексным	методом
Основание	45-2023/РНЗ	
(проектная и (или) иная техническая документация)		

Составлен(а) в текущем (базисном) уровне цен 01.08.2023 г./01.01.2000 г.

<b>Сметная стоимость</b>	11 287,47	(694,46) тыс.руб.		
<i>в том числе:</i>				
<b>строительных работ</b>	11 287,47	(694,46) тыс.руб.	Средства на оплату труда рабочих	2 308,28 (59,17) тыс.руб.
<b>монтажных работ</b>	0,00	(0) тыс.руб.	Нормативные затраты труда рабочих	5 789,68 чел.час.
<b>оборудования</b>	0,00	(0) тыс.руб.	Нормативные затраты труда машинистов	466,38 чел.час.
<b>прочих затрат</b>	0,00	(0) тыс.руб.		

№ п/п	Обоснование	Наименование работ и затрат	Единица измерения	Количество			Сметная стоимость в базисном уровне цен (в текущем уровне цен (гр. 8) для ресурсов, отсутствующих в ФРСН), руб.			Индексы	Сметная стоимость в текущем уровне цен, руб.
				на единицу	коэффициенты	всего с учетом коэффициентов	на единицу	коэффициенты	всего		
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
<b>Раздел 1. Водоотведение</b>											
канавы											
17	ТЕР01-01-048-03	Разработка продольных водоотводных и нагорных канав, группа грунтов: 3 Объем=2660 / 1000	1000 м3 грунта	2,66	1	2,66					
		1 ОТ					19 859,58		52 826,48	39,01	2 060 760,98
		2 ЭМ					3 077,66		8 186,58		
		3 в т.ч. ОТм					317,88		845,56	39,01	32 985,30
		ЗТ	чел.-ч	1937,52		5153,8032					
		ЗТм	чел.-ч	19,61		52,1626					
		Итого по расценке					22 937,24		61 013,06		
		ФОТ							53 672,04		2 093 746,28
	Пр/812-001.1-1	НР Земляные работы, выполняемые механизированным способом	%	92		92			49 378,28		1 926 246,58
	Пр/774-001.1	СП Земляные работы, выполняемые механизированным способом	%	46		46			24 689,14		963 123,29
		<b>Всего по позиции</b>							<b>135 080,48</b>		
водосборники											
18	ТЕР01-01-012-15	Разработка грунта с погрузкой на автомобили-самосвалы экскаваторами с ковшом вместимостью: 1,25 (1,25-1,5) м3, группа грунтов 3  Объем=6335 / 1000	1000 м3 грунта	6,335	1	6,335					
		1 ОТ					70,65		447,57	39,01	17 459,71
		2 ЭМ					5 384,90		34 113,34		
		3 в т.ч. ОТм					596,69		3 780,03	39,01	147 458,97
		4 М					7,95		50,36		
		ЗТ	чел.-ч	7,54		47,7659					
		ЗТм	чел.-ч	36,81		233,19135					
		Итого по расценке					5 463,50		34 611,27		
		ФОТ							4 227,60		164 918,68
	Пр/812-001.1-1	НР Земляные работы, выполняемые механизированным способом	%	92		92			3 889,39		151 725,19
	Пр/774-001.1	СП Земляные работы, выполняемые механизированным способом	%	46		46			1 944,70		75 862,59
		<b>Всего по позиции</b>							<b>40 445,36</b>		
19	ТССЦпг-03-21-01-002	Перевозка грузов автомобилями-самосвалами грузоподъемностью 10 т, работающих вне карьера, на расстояние: до 2 км I класс груза Объем=6335*2	1 т груза	12670	1	12670	4,43		56 128,10	15,55	872 791,96

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
<b>Всего по позиции</b>									<b>56 128,10</b>		<b>872 791,96</b>
20	ТЕР01-01-016-02	Работа на отвале, группа грунтов: 2-3 Объем=6335 / 1000	1000 м3 грунта	6,335	1	6,335					
		1 ОТ					34,20		216,66	39,01	8 451,91
		2 ЭМ					513,20		3 251,12		
		3 в т.ч. ОТм					64,35		407,66	39,01	15 902,82
		4 М					6,36		40,29		
		ЗТ	чел.-ч	3,65		23,12275					
		ЗТм	чел.-ч	3,97		25,14995					
		Итого по расценке					553,76		3 508,07		
		ФОТ							624,32		24 354,73
	Пр/812-001.1-1	НР Земляные работы, выполняемые механизированным способом	%	92		92			574,37		22 406,35
	Пр/774-001.1	СП Земляные работы, выполняемые механизированным способом	%	46		46			287,19		11 203,18
<b>Всего по позиции</b>									<b>4 369,63</b>		
противофильтрационный экран											
13	ТЕР42-01-003-01	Крепление откосов при уклоне 1:3 и положе песчано-гравийной смесью или щебнем слоем толщиной: до 0,2 м Объем=615 / 100	100 м3 одежды	6,15	1	6,15					
		1 ОТ					123,14		757,31	39,01	29 542,66
		2 ЭМ					600,75		3 694,61		
		3 в т.ч. ОТм					76,02		467,52	39,01	18 237,96
		4 М					90,23		554,91		
	П,Н	407-9085 Грунт	м3	0		0					
		ЗТ	чел.-ч	12,54		77,121					
		ЗТм	чел.-ч	4,69		28,8435					
		Итого по расценке					814,12		5 006,83		
		ФОТ							1 224,83		47 780,62
	Пр/812-036-1	НР Берегоукрепительные работы	%	94		94			1 151,34		44 913,78
	Пр/774-036.0	СП Берегоукрепительные работы	%	51		51			624,66		24 368,12
<b>Всего по позиции</b>									<b>6 782,83</b>		
14	ТССЦ-408-0031	Щебень из природного камня для строительных работ марка: 200, фракция 20-40 мм  (Материалы для строительных работ)	м3	615	1	615	116,24		71 487,60		
<b>Всего по позиции</b>									<b>71 487,60</b>		
15	ТЕР42-01-020-01	Устройство противофильтрационного экрана из полиэтиленовой пленки Объем=8553 / 100	100 м2 экрана	85,53	1	85,53					
		1 ОТ					37,00		3 164,61	39,01	123 451,44
		2 ЭМ					27,56		2 357,21		

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		3 в т.ч. ОТм					8,56		732,14	39,01	28 560,78
		4 М					736,42		62 986,00		
		ЗТ	чел.-ч	3,61		308,7633					
		ЗТм	чел.-ч	0,61		52,1733					
		Итого по расценке					800,98		68 507,82		
		ФОТ							3 896,75		152 012,22
		Пр/812-036-1 НР Берегоукрепительные работы	%	94		94			3 662,95		142 891,49
		Пр/774-036.0 СП Берегоукрепительные работы	%	51		51			1 987,34		77 526,23
		<b>Всего по позиции</b>							<b>74 158,11</b>		
<b>16</b>	<b>ТЕР42-01-002-01</b>	<b>Устройство подстилающего слоя в откосах при уклоне 1:3 и положе из песчано-гравийной смеси или щебня слоем толщиной: до 0,5 м</b>	<b>100 м3</b>	<b>21,45</b>	<b>1</b>	<b>21,45</b>					
		Объем=2145 / 100									
		1 ОТ					82,00		1 758,90	39,01	68 614,69
		2 ЭМ					447,38		9 596,30		
		3 в т.ч. ОТм					56,57		1 213,43	39,01	47 335,90
		4 М					78,77		1 689,62		
	<i>П,Н</i>	<i>407-9085 Грунт</i>	<i>м3</i>	<i>0</i>		<i>0</i>					
		ЗТ	чел.-ч	8,35		179,1075					
		ЗТм	чел.-ч	3,49		74,8605					
		Итого по расценке					608,15		13 044,82		
		ФОТ							2 972,33		115 950,59
		Пр/812-036-1 НР Берегоукрепительные работы	%	94		94			2 793,99		108 993,55
		Пр/774-036.0 СП Берегоукрепительные работы	%	51		51			1 515,89		59 134,80
		<b>Всего по позиции</b>							<b>17 354,70</b>		
<b>21</b>	<b>ТССЦ-408-0122</b>	<b>Песок природный для строительных: работ средний</b>	<b>м3</b>	<b>2145</b>	<b>1</b>	<b>2145</b>	<b>134,57</b>		<b>288 652,65</b>		
		(Материалы для строительных работ)									
		<b>Всего по позиции</b>							<b>288 652,65</b>		
		<b>Итого по смете:</b>									
		Итого прямые затраты (справочно)							601 960,22		7 679 070,51
		в том числе:									
		Оплата труда рабочих							59 171,53		2 308 281,39
		Эксплуатация машин							61 199,16		570 988,16
		в том числе оплата труда машинистов (Отм)							7 446,34		290 481,73
		Материалы							425 461,43		3 927 009,00
		Перевозка							56 128,10		872 791,96
		Строительные работы							694 459,46		11 287 465,66
		Строительные работы							638 331,36		10 414 673,70
		в том числе:									
		оплата труда							59 171,53		2 308 281,39

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	Журнал цены в строительстве №08 август 2023 г. от 11.08.2023 г. №991-Ц (стр.50, таблица 1)	эксплуатация машин и механизмов							61 199,16	9,33	570 988,16
		в том числе оплата труда машинистов (ОТм)							7 446,34		290 481,73
	Журнал цены в строительстве №08 август 2023 г. от 11.08.2023 г. №991-Ц (стр.50, таблица 1)	материалы							425 461,43	9,23	3 927 009,00
		накладные расходы							61 450,32		2 397 176,94
		сметная прибыль							31 048,92		1 211 218,21
		Перевозка							56 128,10		872 791,96
		Итого ФОТ (справочно)							66 617,87		2 598 763,12
		Итого накладные расходы (справочно)							61 450,32		2 397 176,94
		Итого сметная прибыль (справочно)							31 048,92		1 211 218,21
		<b>ВСЕГО по смете</b>							<b>694 459,46</b>		<b>11 287 465,66</b>

Составил:

(А.Я. Латышева)

[должность, подпись (инициалы, фамилия)]

Проверил:

(А.Л. Рундау)

[должность, подпись (инициалы, фамилия)]

<sup>1</sup> Зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 10 сентября 2019 г., регистрационный № 55869), с изменениями, внесенными приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 20 февраля 2021 г. № 79/лр (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 9 августа 2021 г., регистрационный № 64577)

<sup>2</sup> Под прочими затратами понимаются затраты, учитываемые в соответствии с пунктом 184 Методики.

<sup>3</sup> Под прочими работами понимаются затраты, учитываемые в соответствии с пунктами 122-128 Методики.